
         ROMÂNIA         

   JUDEŢUL TULCEA                                                                                                                                                                     

   ORAŞUL ISACCEA 

   CONSILIUL LOCAL 

   Nr.43/21.04.2021    

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului creditelor interne al oraşului Isaccea, judeţul Tulcea pe 

anul 2021 
 

Consiliul Local al orasului Isaccea intrunit azi, 29.04.2021, in sedinta ordinară, legal 

constituită, fiind prezenti un numar de ___  consilieri locali. 

Văzând referatul de aprobare – instrument de motivare si prezentare al inițiatorului, 

Primar – Moraru Anastase nr.43/21.04.2021; 

     Având în vedere  prevederile : 

- Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; 

- Legii nr.15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

- O.G. nr.8/2018 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 

- OMFP nr.2975/2018 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind mecanismul de 

acordare și derulare a împrumuturilor acordate în condițiile art.1 din O.G. nr.8/2018 

- HCL nr.163/31.10.2018 privind acordarea contractării unui împrumut în valoare de 

1.700.000 lei în conformitate cu O.G. nr.2/2018 pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare 

- H.C.L. nr.76/07.06.2019 privind aprobarea contractarii unui imprumut intern in 

valoare de 2.971.200 lei 

- H.C.L.nr.120/11.12.2020 privind aprobarea contractării unei finanțări nerambursabile 

interne în valoare de 5.040.000 lei; 

In temeiul art. 139 și art.196, alin.1, lit.a, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. – Se aprobă bugetul creditelor interne al oraşului Isaccea, judeţul Tulcea pe anul 

2021, conform anexei  parte integrantă din prezenta hotărâre.           

 

Art.2 -Secretarul oraşului Isaccea va asigura comunicarea hotararii autoritatilor 

interesate pentru ducerea la indeplinire a prevederilor sale. 

 

Art 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

instituției și  publicare pe site-ul propriu Primăriei Orașului Isaccea www.isaccea.ro – 

Monitorul Oficial.  
Nr.voturi necesare(majoritate absoluta) 8 

Nr.total voturi exprimate  

Nr.voturi impotriva  

Nr.voturi pentru  

Nr.abtineri  

  

INIȚIATOR,                   AVIZAT DE LEGALITATE,      

                PRIMAR,                           SECRETAR ORAŞ, 

           

         Moraru Anastase                                                      Moraru  Loredana 

 
 

http://www.isaccea.ro/

	ORAŞUL ISACCEA
	CONSILIUL LOCAL
	Nr.43/21.04.2021

